
Oggetto:  Fornitura in Canon-mix di strumentazione linea Emogasanalisi ad integrazione dei
fabbisogni extra Convenzione ARIA .

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Monica Corbetta 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Silvia Trezzi (sostituto)

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura in Canon-mix di strumentazione linea Emogasanalisi ad integrazione dei
fabbisogni extra Convenzione ARIA .

Il DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

Nell’esercizio  delle  attribuzioni  conferite  ai  Dirigenti  con  deliberazione  del  Direttore Generale
n. 1133 del 16.10.2019, confermate  con  successiva  deliberazione  del Direttore  Generale  n. 159 
del 12.03.2021:

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952  del  30  novembre  2020  avente  ad  oggetto  "Determinazioni  in  ordine  all'attuazione
dell'art.19 della Legge Regionale 30 dicembre 2019 n. 23",  di  costituzione dall'1 gennaio 2021
dell'Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667  e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all'ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATE  altresì  le  linee  guida  regionali  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi,
confermate e ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XI/6387 del 16.05.2022 – cosiddette Regole di
Sistema 2022 – e la normativa nazionale in materia di contenimento della spesa che prevedono
per gli Enti Sanitari l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate
da Consip Spa e/o dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA Spa,
attesa la priorità che le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

PREMESSO che:

1) con Delibera n. 51 del 31.01.2022, che qui si richiama integralmente, questa ASST ha aderito al
lotto  1  della  Convenzione  ARIA_2020_063,  denominata  “Service  di  Emogasanalisi”,
aggiudicato a Siemens Heathcare Srl, per un importo complessivo di € 330.000,00 Iva esclusa;

2) il progetto di gara della Convenzione in parola prevedeva i fabbisogni, conferiti a suo tempo
(pre pandemia) sia dall’allora ASST di Vimercate - ora ASST della Brianza - che dall’ASST di
Monza per il P.O. di Desio, quantificati complessivamente in termini di strumentazione e di test
come segue:

- n. 30 Apparecchiature per analisi cliniche RAPID Point 500e ad un canone annuo pari ad
€ 450,00 Iva esclusa;

- n. 100.000 tests/annui circa ad un prezzo di € 1,10 Iva esclusa a test;

3) nello stesso provvedimento di adesione in epigrafe,  in considerazione delle mutate esigenze
rispetto  ai  tempi  di  progettazione,  questa  ASST si  era  riservata  di  demandare  a  successivo
provvedimento ogni determinazione in merito agli eventuali strumenti mancanti, nelle quantità
definite dai Direttori di Laboratorio a seguito di istruttoria;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



TENUTO CONTO che entrambi i laboratori hanno rappresentato la necessità di dotarsi di ulteriori
9 strumenti e corrispondenti tests, rispetto alle previsioni della Convenzione ARIA;

RITENUTO pertanto opportuno richiedere offerta per tali strumenti e relativi tests sia a Siemens
Heathcare  Srl,  nella  qualità  di  attuale  fornitore  in  adesione  alla  Convenzione  ARIA,  sia  a
Instrumentation  Laboratory  Spa  (società  soggetta  a  direzione  e  coordinamento  del  "Gruppo
Werfen"), in qualità di fornitore uscente, per un periodo di 18 mesi sino al 31.12.2023, tenuto conto
dell’esigenza  di  monitorare  i  fabbisogni  integrativi  in  funzione  all’evoluzione  del  contesto
pandemico;

ACQUISITE entrambe le offerte, agli atti istruttori:
- rif.  n.  2022_S1834,  pervenuta  con  PEC  del  31  maggio  2022  dalla  Società  Siemens

Healthxare – per un importo annuo di € 84.110,00 Iva esclusa (salvo eventuali adeguamenti
infrastrutturali necessari sulla rete Aziendale a carico di questa ASST);

- rif. n. 8100054770 del 26.05.2022, pervenuta dalla Società Instrumentation Laboratory - per
un importo annuo di € 90.000,00 Iva esclusa;

PRESO ATTO delle valutazioni e dei pareri espressi con nota in atti da entrambi i laboratori - alla
cui  valutazione  le  offerte  in  parola  sono state  sottoposte  –  ad  esito  dei  quali  è  stato  proposto
l’affidamento a Instrumentation Laboratory Spa, in quanto la tecnologia dei sistemi GEM Premier
offerti  consente  una  gestione  ottimale  dell'emogasanalisi,  sia  dal  punto  di  vista  logistico  che
organizzativo,  agevolando l'attività  soprattutto  nei  reparti  critici  -  Pronto Soccorso,  UTIC,  Sala
parto, Rianimazione – cui la strumentazione è destinata ed i vantaggi delle soluzioni proposte dalla
società Instrumentation Laboratory giustificano ampiamente la differenza, peraltro molto contenuta,
di prezzo tra le due proposte;

VISTO l'art. 1 comma 1 e comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020, convertito in Legge n.
120/2020,  come  modificato  dall’art.51,  comma  1  lett.  a)  della  Legge  n.  108/2021,  che,  nel
prevedere la disciplina per le procedure la cui determina a contrarre sia adottata entro il 30 giugno
2023, in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2, del decreto legislativo n. 50/2016 e
ss.mm.ii. stabilisce in particolare che:  “(omissis) le stazioni appaltanti procedono all’affidamento
delle  attività  di  esecuzione  di  lavori,  servizi  e  forniture,  nonché  dei  servizi  di  ingegneria  e
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35,
secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per i lavori di importo inferiore a € 150.000 e
per servizi e forniture, ivi compresi servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione,
di importo inferiore a € 139.000,00”;

RILEVATO che,  in  ottemperanza  a  quanto  disposto  dalla  normativa  nazionale  e  regionale  in
materia di contenimento della spesa e dalla Legge Regionale n. 33/2007, confermate e ribadite da
ultimo nella DGR n. XI/6387 del 16.05.2022 (cosiddette Regole di Sistema 2022), è stato richiesto
alla  società  Instrumentation  Laboratory  di  confermare  l’offerta  tecnico-economica  citata  in
precedenza su piattaforma Sintel di Regione Lombardia (ID 156321213);

VISTO  l’esito  della  procedura  citata  e  la  dichiarazione  di  conferma  dell’offerta  tecnica  ed
economica ID SinTel protocollo informatico n. 1656321656011, pervenuta in piattaforma entro la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



scadenza prevista per le ore 18:00 del 27.06.2022, per un importo di € 135.000,00 Iva esclusa,
per un periodo di 18 mesi, decorrenti dal 01.07.2022 sino al 31.12.2023;

ATTESO che,  ai  sensi  degli  artt.  101  e  111  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  il
Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P), nella fase dell'esecuzione, si avvarrà dei Direttori
dell'Esecuzione  del  Contratto  (D.E.C.)  individuati  nelle  persone  del  Dott.  Giuseppe  Servidio,
Direttore della  U.O.C.  Analisi  Chimico Cliniche dei  PP.OO. di  Vimercate  e  Carate  e  del  Prof.
Valerio Leoni Direttore ff della U.O.C. Laboratorio Analisi del P.O. di Desio;

DATO  ATTO che  dall’adozione  del  presente  provvedimento  discendono  oneri  stimati
complessivamente in € 164.700,00 Iva inclusa al 22%, che:

- per l’importo di € 54.900,00 Iva inclusa al 22% trovano capienza al conto n. 4520100009
“APPALTO SERVIZIO EMOGASANALISI” del Bilancio Sanitario 2022;

- per l’importo residuo di € 109.800,00 Iva inclusa al 22% troveranno annotazione nel Bilancio
Preventivo Sanitario dell’esercizio successivo;

VISTA l’attestazione di regolarità economico contabile;

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di affidare, ai sensi della normativa in premessa richiamata, a Instrumentation Laboratory
Spa (società soggetta a direzione e coordinamento del "Gruppo Werfen") di Milano - P.IVA
02368591208,  la  fornitura  in  Canon-mix  di  strumentazione  linea  Emogasanalisi  ad
integrazione  dei  fabbisogni  extra  Convenzione  ARIA,  per  un  importo  complessivo  di
€ 135.000,00 Iva esclusa alle condizioni dell’offerta tecnico-economica rif. n. 8100054770
del 26.05.2022 (in atti), protocollo informatico ID SinTel n. 1656321656011, per un periodo
di 18 mesi, decorrenti dal 01.07.2022 sino al 31.12.2023;

2) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivamente stimati in
€ 164.700,00 Iva inclusa al 22%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione
DGR/
DCR

2022 2023

SAN ALC 4520100009
APPALTO SERVIZIO 
EMOGASANALISI 

€ 54.900,00 € 109.800,00

Totale € 54.900,00 € 109.800,00

 Importo (IVA inclusa) 

3) di nominare Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C), ai sensi degli artt.  101 e 111
comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il Dott. Giuseppe Servidio, Direttore della U.O.C.

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Analisi  Chimico  Cliniche  dei  PP.OO.  di  Vimercate  e  Carate  e  il  Prof.  Valerio  Leoni,
Direttore ff della U.O.C. Laboratorio Analisi del P.O. di Desio;

4) di procedere ad accantonare, mediante successivo atto, la quota derivante dall'applicazione
del disposto dell'art. 113 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii che sarà calcolata sulla base degli
indirizzi regionali recepiti mediante apposito regolamento aziendale;

5) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. l7 -
comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato dall’art.  1
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all' Albo dell' Azienda nei modi di legge;

 

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-07-28T09:41:24+0200
	VIVIANA SGANGA c3c1ab36f200c87be1a147bad986768d022e7b56


		2022-07-28T09:41:38+0200
	protocollo




